Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Comissão Própria de Avaliação - CPA

Rua Sena Madureira, 1.500  - Vila Clementino - CEP 04021-001 – São Paulo – Capital

Telefones: (11)  – 5083 2120 / 5084 4079

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE  1

FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA NO DIA 23 DE AGOSTO DE 2021 2

 3

Ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto de 2021, em sala virtual de reunião por meio da 4

plataforma Google Meet, reuniram-se: Membros: Rogerio Schlegel (Presidente da CPA), Verilda 5

Speridião Kluth (Vice-presidente da CPA), Ymonik Correa Santos (Representante PROADM), 6

Cecília Rodrigues Bazaglia (Representante Prae), Silvia Teresa de Moura Acedo (Representante 7

Propessoas), Fernanda Gaspar do Amaral (Representante da Prograd), André Luiz Vizine Pereira 8

(Representante docente do campus Baixada Santista), Camila Eliza Fernandes Pazzini 9

(Representante TAE do campus Baixada Santista), Carlos Alexandre Moreira da Silva 10

(Representante docente do campus Diadema), Tiago Gabriel Correia (Representante docente do 11

campus Diadema), Augusto Matheus Alves (Representante TAE do campus Diadema), Letícia 12

Squeff (Representante docente do campus Guarulhos), Arlindo Flavio da Conceição 13

(Representante docente do campus São José dos Campos), Ana Carolina Gonçalves da Silva 14

Santos Moreira (Representante TAE do campus São José dos Campos), Ana Paula Dias França 15

Guareschi (Representante docente do campus São Paulo), Daniel Campos de Carvalho 16

(Representante docente do campus Osasco), Marineide de Oliveira Gomes (Representante da 17

sociedade civil); Convidados: Karin Maria Pflaune Schoen (Prograd), Alexsandro Cardoso 18

Carvalho (STI), Vanderlin Amorim Palmeira Junior (STI). Assessor: Gabriel Valim Alcoba Ruiz. 19

Após as boas-vindas, Rogerio apresentou a pauta da reunião: 1- Informes; 2- Aprovação da ata de 20

julho; 3 - Criação de grupos de trabalho temáticos 4 - Planejamento para o processo avaliativo do 21

próximo ciclo de atividades; 5 – Calendário de reuniões para 2021.  1 – Informes: Alexsandro e 22

Vanderlin apresentam à Comissão o portal de indicadores, o qual foi criado com o objetivo de 23

trazer mais clareza e facilidade de acesso aos dados e estatísticas da Unifesp. Apontam ainda 24

para o interesse de instituir parceria com a CPA, a qual seria tanto um setor estratégico que pode 25

já ter dados e metodologias de criação de indicadores, quanto por ser um futuro usuário do 26

serviço. Rogerio informa que se reunirá com a Prograd para discutir temas como as avaliações de 27

atividades de ensino durante a pandemia e a divisão de responsabilidades e tarefas nas 28

atividades de autoavaliação, avaliação de curso, visitas de reconhecimento, entre outros. Arlindo 29

sugere para que Rogerio inclua também discussão sobre espaços físicos e apoio de pessoal para 30

atividades da CPA Central e das Locais. Verilda informa, ao final, a nova composição da CPA 31

Local de Diadema, bem como as alterações de representantes do campus na CPA Central.  2- 32

Aprovação da ata da reunião de julho: Com abstenção de Ana Carolina, Ana Paula, Arlindo, 33

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Comissão Própria de Avaliação - CPA

Rua Sena Madureira, 1.500  - Vila Clementino - CEP 04021-001 – São Paulo – Capital

Telefones: (11)  – 5083 2120 / 5084 4079

Augusto, Carlos, Cecilia, Leticia, Silvia e Verilda, a ata é aprovada. 3- Criação de grupos de 34

trabalho temáticos:  Rogerio propõe a criação de três GTs: Parceria entre CPA e STI/Edados 35

para o portal de indicadores; Revisão do Regimento Interno da CPA; Ações de comunicação e de 36

conscientização sobre a importância da CPA. Após manifestações favoráveis, encaminhamento é 37

aprovado. 4 – Planejamento para o processo avaliativo do próximo ciclo de atividades: 38

Rogerio faz um breve resumo das etapas de elaboração do plano trienal de atividades da CPA, o 39

qual já havia sido disponibilizado aos membros em reuniões anteriores, e pergunta se algum dos 40

membros propõe alguma alteração. Após discussão sobre diversos pontos, como indicadores de 41

desenvolvimento de pessoal, infraestrutura física dos campi, infraestrutura disponível para as 42

CPAs Central e Locais, sobre as responsabilidades dos representantes, entre outros, Rogerio 43

observa que, apesar de pertinentes, são discussões que não alteram o texto e que podem ser 44

aprofundadas ao longo do desenvolvimento das atividades. Rogerio coloca em votação e, sem 45

manifestações em contrário, o plano trienal é aprovado. 5 – Calendário de reuniões para 2021: 46

Rogerio propõe a manutenção do calendário de reuniões na 4ª segunda-feira do mês, propondo 47

reunião nas datas de 27 de setembro, 25 de outubro e 22 de novembro. Sem manifestações em 48

contrário, o encaminhamento é aprovado. Com cordiais agradecimentos à presença de todos e 49

todas, Rogerio encerra a reunião. Eu, Gabriel Valim Alcoba Ruiz, lavrei a presente ata. 50

              51

 52

Gabriel Valim Alcoba Ruiz 53

Assessor da CPA 54

 55

Rogerio Schlegel 56

Presidente da CPA 57